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PER 

PERBERJEN, MENVREN E FUNKSIONIMIT, KOMPETENCAT 
DHE SHPERBLIMIN E ANETAREVE TE K.ESHILLJT KOMBETAR 

TE TRASHEGJMISE KULTURORE MATERIALE 

Ne ITlbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 2, te nenit 37, te 
Iigjit nr.27/2018, "Per trashegi1nine kulturore dhe muzete", me propozimin e 
ministrit te Kultures, Keshilli i Ministrave 

VE ND OS I: 

I. Dispozita te pergjithshme 

Ky vendim ka per qellim te rregulloje perberjen, menyren e funksionimit, 
ushtrimin e kompetencave dhe shperblimin e anetareve te Keshillit Kombetar 
te Trashegimise Kulturore Materiale. 

II. Perberja dhe organizimi i keshillit 

I. Keshilli Kombetar i Trashegimise Kulturore Materiale (KKTKM) eshte 
organ kolegjial vendimmarres prane ministrit pergjegjes per trashegimine 
kulturore. 

2. KKTKJ-ja perbehet nga 15 anetare : nga ministri pergjegjes per trashegimine 
kulturore, qe e kryeson, dhe 14 anetare qe emerohen prej tij. 

3. Anetare te KKTKM-se j ane: 

a) ministri pergjegjes per trashegimine kulturore; 
b) Perfaqesues te Institutit Kombetar te Trashegimise Kulturore 

(IKTK) 3 ; 



l' ) l'{'rfoq~sues ngn drcjtoriH.· pt!rpJcgjcsc per <;~shtjct c t rn~h~gim i ~~ 
kult_umrc n~ Ministrinc pcrgjcgj~sc pfa kulturc11 · 2; 

,·) P~rtm1t!sucs te lnstit11tit Komhctar tc Rcgjistrimit W Trnsh~gimisc 
Kulturorc ( I K RTK) I. 

d) Jurist i ministrisc pcrgjegjcsc per trashcgiminc kulturorc 1 '. 
dh) Pcrsonalitctc tc fushcs se Arkcologjisc 2~ 

c) Pcrfaqcsucs nga Universiteti i Ti ran es 2 · 
c) Pcrsonalitete te fushcs se trashegimise kulturorc materiale, tc cilet kan~ 

nje eksperience te pasur profesionale ose akademike ne disiplinat c 
arkeologjise, restaurimit dhe konservimit tc pasurive kulturore 
materiale, trashegimise arkitek:tonike apo menaxhimit te trashegimise 
kulturore materiale 3. 

4. Anetaret e KKTKM-se pennbushin detyren e pergjegjesite e tyre dhe 
deklarojne 9do rast te konfliktit te mundshem te interesit, ne perputhje me 
ligjin nr.9367, date 7.4.2005, "Per parandalimin e konflik:tit te interesave ne 
ushtrimin e funksioneve publike", te ndryshuar. 

5. Mandati i anetarit te KKTKM-se eshte 2 vjet, mete drejte riemerimi. Anetari 
qendron ne detyre dhe permbush funksionet deri ne emerimin e anetarit te 
n. 

6. Anetari i K.KTKM-se, i parashikuar ne shkronjat "b", "c", "9" dhe "d", te 
pikes 3, te ketij kreu, propozohet nga titullari perkates, duke u bazuar ne 
kriteret, si me poshte: 

a) Te jete nepunes/punonjes i nivelit drejtues te nje drejtorie ose sektori; 
b) Te gezoje reputacion te larte profesional; 
c) Te kete njohuri per trashegimine kulturore materiale; 

9) Te kete jo me pak se 5 (pese) vjet pervoje pune ne institucionet e 
trashegimise kulturore; 

d) Te mos jete i denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e ndonje 
vepre penale; 

7. Anetari i KKTK.M-se, i parashikuar ne shkronjat "dh", "e" dhe "e", te pikes 
3, te ketij kreu, propozohet nga titullari perkates, duke u bazuar ne kriteret, 

si me poshte: 

a) Te jete nga radhet e personelit akademik, i punesuar ~e kohe t~ plot~ 
ose te pjesshme ne institucionet e arsimit te larte, publik ~se_ pnvat, -~e 
licencuar dhe akredituar sipas legjislacionit ne fuqi per ars1mm e larte; 

b) Te kene pervoje ne pune jo me pak se 1 O ( dhjete) vjet ne fushen e 
trashegimise kulturore materiale; 
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c) Te zoterojne tituj ukndemikt! . 

8. Mnndati i anetarit tc KKTKM-sc mburun kur: 

a) perfundon afoti 2-vjc9nr, ngn c111crimi ; 
b) lirohct ngn fi.mksioni zy11ur, pcrvc9 pcrsonalitetcvc ngn fushat c 

trashegimisc kulturorc dhc nrkeologjisc; 
c) jep dorehcqjcn. 

9. Anetari i KKTKM-se lirohet nga detyra para mandatit, nga ministri 
pergjegjes per trashegimine kulturore, : 

a) kur nuk paraqitet, pa shkak te justifikuar, ne 5 mbledhje te 
njepasnjeshme te KKTKM-se; 

b) per shkaqe objektive, qe e bejne te paafte per te kryer funksionet e 
ngarkuara; 

c) kur nuk permbush detyrimet si anetar i KKTKM-se; 
~) kur denohet me vendim penal te formes se prere per kryerjen e nje vepre 

penale. 
d) kur veprimet apo mosveprimet e tij kane demtuar rende veprimtarine 

dhe emrin e KKTKM-se. 

I 0. Prane KKTKM-se funksionojne keto struktura administrative: 

a) Keshilli teknik; 
b) Sporteli unik; 
c) Sekretaria teknike. 

11. Keshilli teknik eshte organ kolegjial seleksionues, vleresues e 
vendimmarres, qe ka ne perberje 7 anetare, te cilet jane pjese e 15 anetareve 
te KKTKM-se. 

12. Keshilli teknik kryesohet nga drejtori i Pergjithshem i Institutit Kombetar te 
Trashegimise Kulturore (IKTK) dhe vepron si trupe shqyrtuese dhe 
seleksionuese e perputhshmerise se kerkesave te paraqitura prane KKTKM
se. Vendimi ose relacioni qe i dergohet KKTKM-se nga ana e Keshillit 
teknik firmoset nga kryetari. 

13. Keshilli teknik ka kompetence te miratoje kerkesa qe lidhen me nderhyrjet 
me karakter mirembajtje te pasurive kulturore, sipas listes se nderhyrjeve te 
miratuara nga KKTKM-ja. 
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Per 9~shtjc tc tjcrn, qc, sipus purushikl111cvc W ligjit nr.27/2018 jon~ 
kompctcncc c K KTKM-s~, kcshilli tck11ik, pnsi shqyrton p~rputhshmt!rin~. c 
k~rkesnvc tc purnqituru, mirnton rd11cio11i11 pcrkuWs, W hnrtuur ngo sckretam1 

tcknikc, dhc in pcrcjcll per vcndini Kcshillit Kombctar W Trash~gimist! 
Kulturorc Mutcriulc. 

15. Sporteli unik cshtc pjese c struktures administrative prane IKTK-s~, ku 
depozitohcn tc gjitha kerkesat per aplikim, per te cilat eshte kompetente 
KKTKM-ja. Detyrat, funksionet dhe menyra e ushtrimit te tyre percaktohen 
nc tTegulloren per veprimtarine e KKTKM-se. 

16. Sekretaria teknike eshte pjese e struktures administrative te IKTK-se, n_e 
funksion te KKTKM-se, e cila administron kerkesat dhe pergatlt 
dokumentacionin per vendimmarrje te KKTKM-se. Detyrat, funksionet dhe 
menyra e ushtrimit te tyre percaktohen ne rregulloren per veprimtarine e 
KKTKM-se. 

III. Funksionimi i keshillit 

I. KKTKM-ja mblidhetjo me pak se nje here ne 2 muaj. Mbledhjet e keshillit 
thirren nga kryetari dhe njoftimi percillet nga sekretaria teknike, te pakten, 
3 dite perpara dates se caktuar per mbledhjen. Ne raste te ve9anta, mbledhja 
mbahet edhe ne nje dite te ndryshme nga ai i njoftimit, kur jane te pranishem 
te gjithe anetaret dhe miratojne, paraprakisht, zhvillimin e mbledhjes. 
Vendimi reflektohet ne procesverbalin e mbledhjes. 

2. Njoftimi per thirrjen e mbledhjes permban vendin, daten, oren e mbledhjes 
dhe rendin e dites. Njoftimit i bashkelidhet edhe relacioni i keshillit teknik 
si dhe materiale te tjera, lidhur me 9eshtjet e rendit te <lites. Rendi i <lites 
miratohet nga kryetari. 

3. Mbledhja e keshillit mund te kerkohet edhe nga 1/3 e anetareve, duke i 
drejtuar kerkese ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore. Zhvillimi i 
mbledhjes, ne kete rast, miratohet nga kryetari dhe u njoftohet te gjithe 
anetareve. 

4. ~ledhjet e KK_TKM-se zhvillohen gjithmone ne prani te kryetarit dhe jane 
te vlefshme kur Jane te pranishem me shume se gjysma e anetareve te tij. Ne 
rast te mosarritjes se kuorumit te kerkuar, kryetari therret mbledhjen 
pasardhese. 

5. KKTKM-ja vendos me shumicen e thjeshte te votave te anetareve te 
pranishem, me perjashtim te vendimeve per miratimin e lejes per nderhyrje, 
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p~r fl' dlcn \'l'ndos lltl' sh11111id! 11hsol11tc . 

· •, I An~turl!t c KKTKM-st: , Vcndimct c KKTKM-sc llll'rrcn me votrrn tc 1up11r. . . 
q.:5 _janc tc pnmishL'lll nc mhlcdhjc, nuk rnund W uhstcno.1nc. 

7. Kryctnri i KKTKM-sc voton i fundit. Ne rastet kur votat ndahcn nc mfnyrc! 
tc barnbar1c. vota c kryetarit eshte percaktuese. 

S. Vcndimct e KKTKM-se nenshkruhen nga kryetari dhe siglohen nga 

sekretari i KKTKM-se. 

IV. Kompetcncat c keshillit 

I. Keshilli Kombetar i Trashegimise Kulturore Materiale, perfshire edhe at~~e 
percaktuara ne nenin 38, te ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore e 
muzete", ka keto kompetenca: 

a) Licencon dhe u revokon licencen subjekteve, perso~ave_ fizike ~po 
juridike ne fushen e trashegimise kulturore, ne pr0Jekt1m, zbatim, 
mbikeqyrje, kolaudim, vleresim, veprimtari arkeologjike, te 
arkeologjise se shpetimit dhe arkeologjise nenujore; 

b) Miraton projektet e mirembajtjes, te ruajtjes dhe restaurimit te pasurive 
kulturore materiale, te hartuara nga institucionet e trashegimise 
kulturore qe mbulojne veprimtarine perkatese, si dhe subjektet e 
licencuara per kete qellim; 

c) Mbikeqyr veprimtarine ne fushen e pasurive kulturore materiale dhe te 
pasurive te peizazhit; 

<;) Miraton lejet per nderhyrjet me karakter ruajtes e mbrojtes te pasurive 
kulturor~ te paluajtshme, sipas parashikimeve te ketij ligji, si dhe lejet 
e parash1kuara ne kete ligj; 

d) Miraton, ne parim, kerkesen per deklarimin e interesit kulturor 
dh) Miraton,_?e parim, shpalljen e qendrave historike, te parqeve; zonave 

arkeologpke dhe zonat mbrojtese te pasurive kulturore· 
e) H~rton _akt_e ~-e ka~a~te_rit t~ pergjithshem, me qellim sigurimin e 

uruform1tetit te vleresrm1t te mteresit kulturor 

e) Miraton, v_~ereson, ne parim, planet e pergjithshme dhe te deta·uara 
venhd~r~, ~e __ rastet e perfshirjes ne keto plane te zonave te mbro1~ra te 
tras eg1m1se kulturore· J 

' 
f) ~~~

1}:7t %i!1;:1:~ __ pergjegje~ pe~ trashegimine kulturore gjate 
akf . P ~ J e kerkesave te subJekteve te ve9anta pe ht . . 

iv1teteve tregtare ne zona me pasuri kulturore; r us nm1n e 
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g) Autorizon institucionet c , 
1
. 

p~r p~rd . . specin izuuro dhe/osc subjektet c licencuarn 

k korimin e uparaturuvc tnctnlktfrkucsc p~r krycrjcn c g8rmimevc 
me ara ter arkeolo&jik· 

&i) Miraton dhe revokon I ·
1 

1 , k , , 
t . . CJC per rycrJcn c hulumt1mcvo nrkeologj ike ne 
ei:1tore rn nJohuru osc .io si 1.onu me vlcru arkcologjikc· 

h) M1raton plunct c \ ·11 · · . . . ' . z WI unit, l~ proJcktevc rcstaurucsc e konservuese dhe 
Pl'OJe~tc_t _kerkimore-shkcncorc tc nj~sivc tc administrimit dhe 

. ko~rd1111m1t te parqevc arkeologjike; 
1) Miraton hulumtimet arkeologjike sistematike, me karakter kerkimor
. s\~encor, dhe hulumtimet arkeologj ike parandaluese e te shpetimit; 
J) Miraton dhe revokon lejet per kryerjen e hulumtimeve arkeologjike 

nenujore; 

k) ~ endos per vijueshrnerine e punimeve ne rastin e gjetjeve rastesore, 
s1pas neneve 145 e 146, te ligjit nr.27/2018; 

1) Keshillon ministrin pergjegjes per trashegimine kulturore lidhur me 
hapjen e procedures se konkurrimit per dhenien ne rijetezim; 

11) Shprehet me vendim per kerkesat per ndryshimin e destinacionit te 
perdorimit te pasurive kulturore, ne perputhje me kompetencat e saj ; 

m) Shprehet lidhur me marreveshjet e bashkepunimit dy ose shumepaleshe 
ndermjet institucioneve vendase dhe te huaja apo subjekteve te 
licencuara per kryerjen e veprimtarive hulumtuese; 

n) Miraton projektet e zhvillimeve transformuese ne territor, sipas 
nenit 134, te ligjit nr.27/2018; 

nj) Miraton dhenien ne perdorim, ne formen e rijetezimit, te pasurive 
kulturore te regjistruara si pasuri k:ulturore "me rendesi kombetare", 
sipas nenit 183, te ligjit nr.27/2018; 

o) Shprehet me vendim per verifikimin e interesit te ve9ante publik te 
pasurive te peizazhit kulturor; 

p) Miraton projektet per nderhyrje ne pasurite e peizazhit kulturor, sipas 
nenit 251, te ligjit nr.27/2018; 

q) Merr vendim per percaktimin e distancave, te masave/hapesirave dhe 
varianteve te projektit ne faze ekzekutimi, te nevojshme per te siguruar 
ruajtjen e vlerave te pasurive te peizazhit kulturor; 

r) (;do kompetence tjeter, te parashikuar ne aktet ligjore dhe nenligjore ne 
fushen e trashegimise kulturore. 

2. Keshilli teknik shprehet me vendim perfundimtar lidhur me kerkesat per 
nderhyrjet me karakter mirembajtjeje. Llojet e nderhyrjeve, sipas kesaj pike, 
percaktohen me vendim te KKTKM-se. 

3. KKTKM-ja shqyrton kerkesen per deklarimin e interesit kulturor ose per 
miratim, ne parim, te vendimit per shpalljen e qendrave historike, te parqeve 
dhe zonave arkeologjike, mbi bazen e vendimit te komisionit keshillimor, 
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KKTK.M-ja mir1tu1 11 .. 
detajuara ~cndor~ ~- ~ 1c vlcr~son,_ ~le parim, planet c pcrgjithshmc .c W 
w tra 1 .. ) . . .. 'nc I astet c pcrfsh1rJcs nc kcto plane tc zonavc tc mbro,1turn 

s 1cg11n1se kultu,·ore . di I . I . . . . . .. t , s1 1c eJct z w1llunorc perpara 1111rat1m1t tc yrc 
nga organet kompetente .. b .. .. 1· ·· .. J 'fik' · di h ·11· ·,n c 
t . . , ne aze te 1gi1t per pant 1 1mm 1c z v1 1m 
erntont. 

V. Shpe.-blimi i anetareve te keshillit 

S~perbl_imi per pjesemarrje ne mbledhje, per 9do anetar, behet ~ipas 
percaktimeve te bera ne vendimin normativ te mases se shperblimit te 
keshillave, bordeve ose komisioneve te njesive te qeverisjes qendrore. 

VI. Dispozitat te fundit dhe tranzitore 

1. Aplikimet e nisura per shqyrtim dhe vendimmarrje nga Keshilli Kombetar i 
Restaurimeve (KKR) dhe Keshilli Kombetar i Arkeologjise (KKA) trajtohen 
sipas akteve te krijimit te KKR-se dhe KKA-se, deri ne ngritjen e Institutit 
Kombetar te Trashegimise Kulturore (IKTK). 

2. Ngarkohen Ministria e Kultures, Keshilli Kombetar i Trashegimise 
Kulturore Materiale dhe institucionet e tjera ne fushen e trashegimise 
kulturore per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 
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